
DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI 
(DL 119/2018)

A cura di Alfio Cissello
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

� Processi tributari in cui è controparte l’Agenzia delle Entrate;
� ricorso introduttivo notificato entro il 24.10.2018;
� non deve essersi formato il giudicato alla data di presentazione della 

domanda (termine del 31.5.2019).

Gli enti territoriali possono deliberare l’accesso alla sanatoria entro il 31.3.2019

REQUISITI:
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

Al 24.10.2018 è necessario che il ricorso sia stato notificato alla controparte: 
non è quindi imprescindibile la costituzione in giudizio.

Lo stesso se il processo è soggetto a mediazione, ma è bene comunque 
depositare il ricorso.
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

Non ad esempio le cartelle su tributi non pagati ma dichiarati correttamente.

Si adotta un approccio sostanziale, non rileva il nomen iuris. 

DEVE TRATTARSI DI ATTI IMPOSITIVI 
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

1) Primo grado (ricorso “iscritto”) = stralcio anche del 10% delle imposte.
2) Vittoria dell’Erario = stralcio di soli interessi e sanzioni.
3) Vittoria del contribuente in primo grado = stralcio anche del 60% delle 

imposte.
4) Vittoria del contribuente in secondo grado = stralcio anche dell’85% delle 

imposte.
5) Vittoria in tutti i gradi di giudizio e pendenza del processo in Cassazione al 

19.12.2018 = stralcio anche del 95% delle imposte.
6) Giudizio di rinvio = questione attualmente controversa.

IL VANTAGGIO DIPENDE 
DALLE SITUAZIONI
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

La lite riguarda la porzione di atto ancora oggetto di contestazione, quindi al 
netto sia dell’autotutela sia del giudicato interno.

PER LE SENTENZE SI GUARDA INVECE AI DEPOSITI SINO AL 24.10.2018
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

Si paga il 15% in caso di vittoria del contribuente.

Si paga il 40% in ogni altro caso.

REBUS SANZIONI COLLEGATE AL TRIBUTO

LITI RELATIVE A SOLE SANZIONI
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

Chiedere se del caso il rinvio dell’udienza (l’art. 6 del DL 119/2018 dice che la 
sospensione è subordinata alla dichiarazione della difesa di volersi avvalere 
della definizione).

Sospensione per 9 mesi dei termini per impugnazioni/riassunzioni che scadono 
dal 24.10.2018 al 31.7.2019.

COME GESTIRE ORA IL PROCESSO
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

Definizione delle liti pendenti molto vantaggiosa, con limite dei 30.000,00 euro 
(art. 7 del DL 119/2018).

ASD E SSD ISCRITTE AL CONI
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DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

Entro il 31.5.2019 occorre sia presentare la domanda di definizione sia pagare 
la prima rata o le somme dovute.

Per ogni controversia si presenta una distinta domanda (vagliare bene il 
concetto di “controversia”).

ADEMPIMENTI



11

DEFINIZIONE DELLE LITI PENDENTI

Massimo venti rate trimestrali di pari importo maggiorate di interessi legali.

Escluso il pagamento tramite compensazione.

Si detraggono le somme già pagate per effetto della riscossione frazionata, ma 
non c’è diritto al rimborso.

VERSAMENTI


